
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τοποθέτηση επικουρικών ιατρών στο Εθνικό Κέ-

ντρο Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) για την αντιμετώπιση 

εκτάκτων αναγκών από την εμφάνιση και διάδο-

ση του κορωνοϊού (COVID-19).

2 Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-

ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(ΦΕΚ 164 Α’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4α/οικ.25562 (1)

   Τοποθέτηση επικουρικών ιατρών στο Εθνικό Κέ-

ντρο Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) για την αντιμετώπιση 

εκτάκτων αναγκών από την εμφάνιση και διάδο-

ση του κορωνοϊού (COVID-19) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του τριακοστού τετάρτου άρθρου της από 30.3.2020 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπι-

σης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 

κατεπείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ 75/Α’).

β Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α’).

γ. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (ΦΕΚ 148/Α’), όπως ισχύει, 

δ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (ΦΕΚ 180/Α’), όπως ισχύει.

ε. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α’), όπως ισχύει.

στ. Την με αριθμ. 340/18.07.2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Θεόδωρο Σκυλακάκη» (ΦΕΚ 3051/Β’).

ζ. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β1α/οικ. 24140/9-04-20 εισήγη-

ση του άρθρου 24 παρ. 5 περ. (ε) του ν. 4270/2014 (Α’143) 

του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία προκαλείται πρόσθε-
τη δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ε.ΚΕ.Α. 
εκτιμώμενου ύψους σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €) 
για το τρέχον έτους, η οποία θα καλυφθεί μέσω ειδικής 
έκτακτης επιχορήγησης από τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) προσλαμ-
βάνονται κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων και 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών από την 
εμφάνιση του κορωνοϊού τέσσερις (4) επικουρικοί ιατροί 
για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών.

2. Οι προσλήψεις των ανωτέρω επικουρικών ιατρών 
διενεργούνται κατόπιν πρόσκλησης ενδιαφέροντος 
που εκδίδεται από τον Πρόεδρο του Εθνικού Κέντρου 
Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.). Η πρόσκληση αναρτάται για συνο-
λικό χρονικό διάστημα πέντε (5) ημερών στον επίσημο 
ιστότοπο του Ε.ΚΕ.Α. (www.ekea.gr) Στην πρόσκληση 
αναφέρεται υποχρεωτικά ο συνολικός αριθμός των θέ-
σεων, τα απαιτούμενα προσόντα και τα δικαιολογητικά 
των υποψηφίων, η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων, 
όπως αυτά έχουν οριστεί με την παρούσα απόφαση.

3. Οι ιατροί υποβάλλουν τις αιτήσεις τους με τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά εντός αποκλειστικής προθεσμί-
ας πέντε (5) ημερών, από την δημοσίευση της πρόσκλη-
σης λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα της ανάγκης 
στελέχωσης του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας.

Άρθρο 2

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
α. Έλληνες υπήκοοι ή υπήκοοι κράτους μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σύζυγοι Ελλήνων υπηκόων ή υπη-
κόων κράτους μέλους της Ε.Ε. ή έχουν πιστοποιητικό 
οικογενειακής κατάστασης από το οποίο να προκύπτει 
η σύναψη συμφώνου συμβίωσης με Έλληνα ή Ελληνίδα 
υπήκοοι τρίτων χωρών με δελτίο παραμονής επί μακρόν 
διαμένοντος ή κάτοχοι μπλε κάρτας της Ε.Ε. ή κάτοχοι 
δελτίου παραμονής δεύτερης γενιάς ή κάτοχοι δελτίου 
άδειας παραμονής ομογενούς, οι οποίοι δεν έχουν υπερ-
βεί το 67ο έτος της ηλικίας τους.

β. Ιατροί που κατέχουν τον τίτλο ιατρικής ειδικότητας 
της Αιματολογίας ή Ιατρικής Βιοπαθολογίας ή Εσωτερι-
κής Παθολογίας ή Γενικής/Οικογενειακής Ιατρικής, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1530

15849

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 19:06:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15850 Τεύχος B’ 1530/22.04.2020

γ. Ιατροί που είναι ήδη εγγεγραμμένοι στις λίστες επι-
κουρικών ιατρών των Υ.ΠΕ. της χώρας, ιατροί που πα-
ραιτήθηκαν από επικουρικοί ή δεν αποδέχθηκαν την 
θέση επικουρικού καθώς και ιατροί που παραιτήθηκαν 
από θέση ιατρού Ε.Σ.Υ. έχουν την δυνατότητα να υπο-
βάλλουν αίτηση συμμετοχής. Στην περίπτωση επιλογής 
τους, παραμένουν εγγεγραμμένοι στις λίστες των Υ.ΠΕ.

2. Η αρμόδια υπηρεσία του Ε.ΚΕ.Α. καταρτίζει ενιαίο 
κατάλογο των αιτούντων στον οποίο θα αναφέρονται το 
ονοματεπώνυμο, η ειδικότητα, ο αριθμός πρωτοκόλλου 
και η ημερομηνία αίτησης του. Η προτεραιότητα μεταξύ 
των αιτούντων καθορίζεται από τον χρόνο κατάθεσης 
και τον απόλυτο αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησής τους.

3. Ο προαναφερόμενος κατάλογος αναρτάται στον 
ιστότοπο του Ε.ΚΕ.Α. μόνο με τον αριθμό πρωτοκόλλου 
της αίτησης του κάθε υποψηφίου.

Άρθρο 3 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

Οι ενδιαφερόμενοι ιατροί υποβάλλουν τα εξής δικαι-
ολογητικά:

1. Αίτηση - Υπεύθυνη δήλωση, που θα εκτυπώσουν 
από τον ιστότοπο του Ε.ΚΕ.Α. και στην οποία θα συμπλη-
ρώνεται υποχρεωτικά η ηλεκτρονική διεύθυνση (email) 
του αιτούντα ιατρού και στην οποία θα αποστέλλεται και 
η τοποθέτηση του σε περίπτωση επιλογής του.

2. Φωτοαντίγραφο πτυχίου. Σε περίπτωση πτυχίου πα-
νεπιστημίου της αλλοδαπής απαιτείται φωτοαντίγραφο 
πτυχίου με την σφραγίδα της Χάγης (APOSTILLE), φωτο-
αντίγραφο επίσημης μετάφρασης και φωτοαντίγραφο 
της απόφασης ισοτιμίας του ΔΟΑΤΑΠ, όπου απαιτείται.

3. Φωτοαντίγραφο απόφασης άδειας ή βεβαίωσης 
άσκησης ιατρικού επαγγέλματος.

4. Φωτοαντίγραφο απόφασης χορήγησης τίτλου ει-
δικότητας.

5. Φωτοαντίγραφο βεβαίωσης εγγραφής σε Ιατρικό 
Σύλλογο της επικράτειας.

6. Φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου, από το 
οποίο θα προκύπτει ότι ο κάτοχος είναι Έλληνας υπήκο-
ος ή υπήκοος χώρας κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

Οι σύζυγοι Ελλήνων υπηκόων ή υπηκόων κρατών 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να υποβάλλουν 
φωτοαντίγραφο δελτίου μόνιμης διαμονής μέλους οι-
κογένειας πολίτη της Ένωσης.

Οι υπήκοοι χωρών εκτός ΕυρωπαϊκήςΈνωσης οφεί-
λουν να προσκομίσουν:

- φωτοαντίγραφο του δελτίου παραμονής επί μακρόν 
διαμένοντος ή

- φωτοαντίγραφο μπλε κάρτας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή

- φωτοαντίγραφο δελτίου άδειας παραμονής ομογε-
νούς ή

- φωτοαντίγραφο δελτίου παραμονής δεύτερης γενιάς.
7. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

(Α’ 75) ότι δεν κατέχει άλλη έμμισθη θέση στον στενό ή 
στον ευρύτερο δημόσιο τομέα.

8. Οι πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να υποβάλ-
λουν πιστοποιητικό ελληνομάθειας επιπέδου Β2 από το 

Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, ή από το Διδασκαλείο Νέας Ελληνικής 
Γλώσσας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών ή από το σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Δεκτές γίνονται επίσης βεβαιώσεις γνώσης της ελλη-
νικής γλώσσας, οι οποίες έχουν χορηγηθεί μετά από εξε-
τάσεις ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής του Κεντρικού 
Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.).

Για τους ιατρούς που είναι απόφοιτοι δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης στην Ελλάδα, ή απόφοιτοι Ελληνικού Πανεπι-
στημίου, ή διαθέτουν απόφαση ισοτιμίας και αντιστοιχίας 
του πτυχίου τους από τον ΔΟΑΤΑΠ (ΔΙΚΑΤΣΑ) μετά από εξε-
τάσεις, ή έχουν αποκτήσει τίτλο ειδικότητας στην Ελλάδα, 
δεν απαιτείται βεβαίωση γνώσης της ελληνικής γλώσσας.

Οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στο 
Ε.ΚΕ.Α. (Ολυμπιονίκη Χρήστου Μάντικα 7 Αχαρνές) είτε 
αυτοπροσώπως, είτε μέσω πληρεξουσίου που έχει ειδικά 
εξουσιοδοτηθεί γι’ αυτό με εξουσιοδότηση, με θεωρη-
μένο το γνήσιο της υπογραφής του εξουσιοδοτούντος 
σύμφωνα με το νόμο, είτε ταχυδρομικά με συστημένη 
επιστολή ή με εταιρεία ταχυμεταφοράς. Σε περίπτωση 
αποστολής ταχυδρομικά ή με εταιρεία ταχυμεταφοράς, 
όλες οι αιτήσεις πρέπει να έχουν υποβληθεί στην γραμ-
ματεία του Ε.ΚΕ.Α. κατά την τελευταία ημέρα υποβολής 
των αιτήσεων και μέχρι την ώρα που θα ορίζει το Ε.ΚΕ.Α. 
στην πρόσκληση του. Αιτήσεις με ελλιπή στοιχεία που 
δεν συνοδεύονται από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά, δεν καταχωρούνται στον κατάλογο και επιστρέφο-
νται στους ενδιαφερόμενους.

Άρθρο 4 
Διαδικασία τοποθέτησης

1. Η απόφαση τοποθέτησης εκδίδεται από τον Πρό-
εδρο του Ε.ΚΕ.Α. για τους τέσσερις (4) πρώτους στον 
κατάλογο ιατρούς.

2. Ο επικουρικός ιατρός οφείλει να προσέλθει για 
υπογραφή σύμβασης και ανάληψη υπηρεσίας υπηρεσία 
εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την αποστολή 
του ηλεκτρονικού μηνύματος επιλογής και τοποθέτησης 
του στην ηλεκτρονική διεύθυνση (email) που έχει δηλώ-
σει στην αίτηση -Υπεύθυνη δήλωση συμμετοχής του.

3. Σε περίπτωση που δεν αποδεχθεί ο ιατρός, ή σε πε-
ρίπτωση παραίτησης, καλείται ο επόμενος στη λίστα για 
το υπόλοιπο χρονικό διάστημα της σύμβασης.

4. Ιατροί που δεν αποδέχονται ή παραιτούνται και είναι 
εγγεγραμμένοι στις λίστες επικουρικών ιατρών των Υ.ΠΕ., 
παραμένουν εγγεγραμμένοι σε αυτές.

5. Οι επικουρικοί ιατροί λαμβάνουν τις αποδοχές του 
Επιμελητή Β’.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15851Τεύχος B’ 1530/22.04.2020

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π.οικ. 25588 (2)

    Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφημε-

ριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(ΦΕΚ 164 Α’) .

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 

164 Α’), με την οποία αντικαταστάθηκε η περίπτωση Γ΄ 
της παρ. 11 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 
Α΄).

β. Της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297 Α΄ ) όπως αυτές διατηρήθηκαν σε ισχύ με τις διατά-
ξεις του άρθρου 159 του ν. 4472/2017 (ΦΕΚ 74Α’).

γ. Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-8-2019) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

δ. Του π. δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α’/9-10-2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει.

ε. Του π. δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α’) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.»

2. Την υπ’ αριθμ. 340/18.07.2019 (ΦΕΚ 3050/26-7-2019) 
απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη.

3. Την υπ’ αριθμ. 54713/18-7-2019 (ΦΕΚ 3105/2-8-
2019) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Υγείας Βασίλειο Κοντοζαμάνη.

4. Την αριθμ. Β1α, Β2α/22455/03.04.2020 βεβαίωση 

της Γ.Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτει ότι από τις διατά-

ξεις αυτής της απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

5.131.303 € εις βάρος του προϋπολογισμού τρέχοντος 

οικονομικού έτους των Νοσοκομείων και των Δ.Υ.Π.Ε.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, από την παρούσα από-

φαση.

6. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 

24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και των 

Μονάδων Π.Φ. Υ.

7. Την ανάγκη λήψης όλων των αναγκαίων μέτρων και 

τον περιορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού, αποφα-

σίζουμε:

Τον ορισμό του ύψους του ποσοστού των πρόσθετων 

εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 

(ΦΕΚ 164 Α’) από 9% σε 15% από 01.03.2020 για χρονικό 

διάστημα τεσσάρων μηνών (30.06.2020), προς το σκοπό 

της κάλυψης των εκτάκτων αναγκών προστασίας υγείας 

από την μετάδοση του κορωνοϊού Covid-19.

Από 01.07.2020 το ύψος του ποσοστού των πρόσθε-

των εφημέριων της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/ 

04.12.2015 (ΦΕΚ 164 Α’), επανέρχεται στο ύψος του πο-

σοστού 9%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15852 Τεύχος B’ 1530/22.04.2020

*02015302204200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


